Annus Christi 1192.

Cœlestini III Pont. 2.

Henrici

Hentici VI Rég. 3. Imper. 2.
Bernardi II Ep. Pad. 7.

Novus Imperator Henricus ex nomine V. Regum sextus, post
quam inter Suevos & Alsatas Haganoë Christi Natalitia peregrisset, ^{Godefrid.}
^{Egidius} ^{aurea val-}
per octavam Epiphaniæ Wormatiam ad conventum Principum ac-
cessit, ibique Brunonem, Adolphi Montium & Altenæ Comitis fili-
^{lis apud}
^{chap. tom.}
^{2. c. 5.}
um, quem Clerus Colonensem Archiepiscopum elegerat, utroque Bruno
Ducatu Westfalia, & regalibus donat; Lotharium vero Bonensem Archiep.
Præpositum, quem nobilitas & populus designarat, acceptis ab eo
tribus milibus marcarum, Leodiensi Ecclesiæ præfecit, rejecto utro-
que Alberto, qui per dissidia electi erant. Fœdum & frequens Eccle-
cias malum ex his electionum dissidijs, postquam per ambitum quæ-
sita, quæ ante virtuti & meritis dabantur. Vix dum elec[t]io Episco-
porum ex manibus Imperatorum extorta erat, cum per dissidia cleri
aperta via Imperatoribus eandem repetendi. Maturabat per hæc con-
secrationem suam Bruno. Ad hanc quia Joannes Trevirensis Archi-
episcopus, & Virdunensis Præful evocati, recusarunt interesse Her-
mannus Monasteriensis, & Balduinus Ultraiectensis Episcopi; quod
pro jure sibi consecrationem vendicarent. Jam enim, ut ex Godefridi
narratione, & Godehardi Epternacensis Abbatis restitutione apud
Browerum constat, Hermannus Monasteriensis Episcopus cum alijs
redierat in provinciam suam. Desiderati vero ex peregrinatione sa-
Qui de-
cra Engelbertus Comes Montium, Widekindus Swalenbergæ, &
siderati
Waldeca Comes, Widekindus Rhedæ Dynasta, cuius ossa Marienfel-
in pere-
grinatio-
diæ ad Cœnobium transportata, & honorifico, ut donatione ejus one Sa-
lociante alios meruerat, tumulo sunt inclusa. Quod vero idem Go. cra.
defridus ad hunc annum adscribat: Bellum grave in Westfalia inter
Comites terræ illius exarsisse, id ego, quale fuerit, in nullis annalium mo-
numentis reperio; nisi id de prioris anni bellis dixeris, quæ inter Hen-
ricum Leonem & Episcopos, Abbatemque Corbeiensem, ac ceteros
fortè Comites ab Imperatore excitos fuere.

At Cœlestinus Pontifex, qua erat beneficentia erga Clerum, hoc Cœlesti-
anno Collegium Canonicorum, quod apud nos est Bustorfanum à nus Pont.
Meinwerco conditum, insigni diplomate exornavit, quo Canonicis prædium
controversum prædium adjudicavit, facultatemque dedit non modo
geldere, Helm-
eligiendi Præpositum, sed & cum primario etiam clero conveniendi
electio-
ad electionem Episcopi, quod ejusmodi est.

Cœlestinus Episcopus Servus servorum Dei. Dilectis filiis, B. Præpo-
sito et Canonicis minoris in Patherburn Ecclesiæ salutem et Apostolicam bene-
scopi Bu-
dictionem. Pius filiorum votis condescendere, et faciliem assensum præbere nos storfanis
concedeet, ut tantos sint nobis et Ecclesiæ Romanae de votiores quanto se noverint confir-
plenus exauditos. Ex propter dilecti filij Canonicim minoris Ecclesiæ in Pather-
burn postulationibus vestris aures faciles accommodantes, vobis et Successoribus
vestris in perpetuum confirmamus prædium videlicet in Hemgeldere, quod B.
pius

pias Ecclesie vestre Praepositus expeditum à manibus Laicorum assignavit in communes usus fratrum, nec non et institutionem, quam idem Praepositus ex consensu fratrum inter nos instituit, videlicet, ut quilibet inter vos decedens frater à die decessions sua usque ad annum stipendium suum habeat, ad expendendum aliquid causa pietatis, vel ad excipiendum se, si forte obligatus sit debitis. Similiter et Praepositi vestri, quam habuistis usque ad hæc tempora liberam electionem, nec non et electionem Episcopi vestri, quam cum Canonicis majoris apud vos Ecclesie celebrare consuevisti. Præterea simul et annuas quas cum eisdem Canonicis à retroactis temporibus habetis refectiones firmiter vobis confirmantes apostolica auctoritate inviolabiliter observari præcipimus. Si quis quid contra hanc nostram confirmationis paginam ausu temerario venire temptaverit, sciat se Dei omnipotentis indignationem et Apostolorum ejus Petri et Pauli indubitanter incurrire. Datum Romæ apud sanctam Petrum III Calend. Junii Pontificatus nostri anno secundo.

Ordo Teutonicus à Cœlestino Pont. ap. probatur Azor tom. lib. 13 c. 6. de Milt. Drām. Arnoldus Lubec. l. 3. Jacobus de Virraco l. hist. c. 6. Sigonius l. 15 de regno Italiæ. Mirans de orig. Equest. Sed multo illustrius Pontifex hic de Germanis meritus, hoc anno ordinem Teutonicum apostolicâ auctoritate comprobavit. Cœperat is jam anno 1160 ad Hospitalarios & Templarios additus. Quippe Germani qui Hierosolymis commorabantur, cum viderent, quia caritate Itali & Franci suos peregrinos foverent tuerenturque adversus Saracenos, cœpere & ipsi hospitij domum, ædemque sacram S. Mariæ dicatam ædificare, ad peregrinos suæ nationis excipiendos; aucta inde congregatio floruit cum primis Alexandro III Pontifice, ac postremum in obsidione Acconæ seu Ptolemaidis, ad quam supra quinquaginta naves Teutonicorum accesserant. Quare rogatu Henrici V Imperatoris à Cœlestino Pontifice ordo mensis Februarii confirmatus. Movebatque Pontificem, quod intelligeret, viros ad hanc familiam aggregatos ad privatam pietatem, haud secus quam Hospitalarios & Templarios milites, pugnando adversus Saracenos, bellum gloriam conjungere. Et cum pari religionis & bellicæ laudis fama apud suos inclarescerent, eo factum, ut tot domicilijs & opibus per Germaniam, Saxoniam & Westfalam piorum hominum liberalitate se funderent. Institutum eorum Templarijs accommodatum, & secundum regulam S. Augustini præscriptum sub patrocinio Dei paræ Virginis, cruce nigra in candida chlamyde tanquam tessera ordinis signatis. Praefitus fertur primus Magister Henricus Walpotus; quæ familia etiam nunc clara inter Julienses.